1/5), que, na ação de indenização por perdas e danos, julgou parcialmente procedentes os pedidos 
iniciais, in verbis: 

Diante do exposto, decidindo o mérito nos termos do art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE 

PROCEDENTES os pedidos iniciais, para condenar a ré a restituir à autora o montante de R$ 1.845,12 
(hum mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos), relativos às cotas condominiais vencidas 
em maio e junho de 2015 e emolumentos cartorários para cancelamento de hipoteca, acrescida de 
correção monetária pelo INPC desde a data do desembolso de cada parcela, e, também, de juros de

[...]

A xxxxxxxx apela, pleiteando, nas razões do inconformismo (ID 17521966 - Págs. 1/8), a reforma da 
sentença, para que seja majorado o valor dos honorários de advogado. Adverte que, com base no valor 
atribuído à causa (R$74.861,98), a condenação representa o valor aproximado de R$3.706,12 (três mil 
setecentos e seis reais e doze centavos). Ou seja, o percentual fixado a título de honorários advocatícios 
equivale à R$ 259,42 (duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos). Dessa forma, sendo 
ínfimo o valor da condenação, os honorários deveriam ser fixados com a adoção dos critérios equitativo 
e qualitativo do serviço prestado pelo advogado. 

Requer o provimento do presente recurso no sentido de fixar os honorários advocatícios sucumbenciais

[...]

nos moldes do § 8º, com observância do § 2º, do art. 85, do Código de Processo Civil. 

Preparo recolhido (ID 17521967 e 17521968). 

A autora também recorre (ID 17521970 - Págs. 1/12), buscando a reforma da sentença, a fim de que seja 
restituído o valor de R$17.553,84 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos), pertinente à diferença da subtração entre o que foi efetivamente pago R$766.318,52 
(setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos) e do valor que 
deveria ter sido pago, de R$748.764,78 (setecentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e oito centavos), resultante da soma entre o sinal e da parcela de financiamento corrigida 
pelo INCC até março de 2015. 

Preparo realizado (ID 17521971 e 17521972). 

Contrarrazões da requerida (ID 17521978 - Págs. 1/9); da autora (ID 17521980 - Págs.

[...]

A xxxxxxxx apela, pleiteando, nas razões do inconformismo (ID 17521966 - Págs. 1/8), a reforma da 
sentença, para que seja majorado o valor dos honorários de advogado. Adverte que, com base no valor 
atribuído à causa (R$74.861,98), a condenação representa o valor aproximado de R$3.706,12 (três mil 
setecentos e seis reais e doze centavos). Ou seja, o percentual fixado a título de honorários advocatícios 
equivale à R$ 259,42 (duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos). Dessa forma, 
sendo ínfimo o valor da condenação, os honorários deveriam ser fixados com a adoção dos critérios 
equitativo e qualitativo do serviço prestado pelo advogado. 

A autora também recorre (ID 17521970 - Págs. 1/12), buscando a reforma da sentença, a fim de que seja 
restituído o valor de R$17.553,84 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos), pertinente à diferença da subtração entre o que foi efetivamente pago R$766.318,52 
(setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos) e do valor que 
deveria ter sido pago, de R$748.764,78 (setecentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e oito centavos), resultante da soma entre o sinal e da parcela de financiamento corrigida 
pelo INCC até março de 2015. 

Ausentes questões processuais, passo ao exame do mérito. 

Da Aplicação do Código de Defesa do Consumidor